[image: image19.jpg]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2023 года

            Санкт-Петербург                                             №194
 Об утверждении положения о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест"
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга                    № 420-79 от 23.09.2009 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения                                 Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест", согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление МА МО КА от 30.05.2018 №252                                    «Об утверждении положения о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром» вопроса местного значения «участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации
МО Комендантский аэродром

М.Ю. Брызгалова
 Приложение №1 к ПМА
от 21.04.2023 года №194
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения «участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – Местная администрация) вопроса местного значения "участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности                            в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест" в соответствии с действующим законодательством определяет правовые                         и организационные основы участия Местной администрации в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – МО  Комендантский аэродром).
1.2. Под общественными работами в настоящем Положении понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки безработных граждан, проживающих на территории МО Комендантский аэродром и зарегистрированных в Агентстве занятости населения Приморского района Санкт-Петербурга» (далее - АЗН)
1.3. Под временным трудоустройством граждан, ищущих работу, испытывающих трудности                         в поисках работы, несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые, зарегистрированных на территории МО Комендантский аэродром и зарегистрированных                      в АЗН, понимается трудоустройство граждан на время выполнения временных (до двух месяцев) работ на территории МО Комендантский аэродром, в том числе и общественных работ.
1.4. Общественные работы и временное трудоустройство призваны обеспечивать:

· удовлетворение потребностей МО Комендантский аэродром и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории МО Комендантский аэродром                               в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

· приобщение к труду несовершеннолетних жителей округа, получение ими профессиональных навыков, адаптацию к трудовой деятельности.
· сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

1.5. Участниками мероприятий являются зарегистрированные на территории МО Комендантский аэродром:
· несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет;
· безработные граждане, испытывающие трудности в поиске работы;
· безработные граждане в возрасте от 18 до 20 лет, имеющие среднее профессиональное образование и ищущие работу впервые.
2. Основные цели и задачи реализации вопроса местного значения
2.1. Удовлетворение потребности МО Комендантский аэродром в рабочих местах для временного трудоустройства отдельных категорий граждан;
[image: image2.jpg]

1) Решение социальных вопросов с учетом особенностей МО Комендантский аэродром;
· 2) Обеспечение на территории МО Комендантский аэродром сбалансированности количества рабочих мест, организуемых органами местного самоуправления для временного трудоустройства отдельных категорий граждан, и численности граждан, обратившихся в АЗН для участия во временном трудоустройстве по направлениям трудовой деятельности, указанным в приложении к Порядку участия органов местного самоуправления в организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан, утвержденному постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 14.09.2016 № 790 «Об утверждении Порядка участия органов местного самоуправления                                          в организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан»;
· 3) Определение конкретных видов и объемов общественных работ, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры конкретной территории МО Комендантский аэродром;
2.2. Основными задачами реализации вопроса местного значения являются:
1) предоставление несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет возможности временного трудоустройства в свободное от учебы время;[image: image3.jpg]

2) предоставление безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, а также безработным гражданам в возрасте от 18 до 20 лет, имеющим среднее профессиональное образование и ищущим работу впервые, возможности временного трудоустройства с целью при обретения трудовых навыков;
3) адаптация граждан на рынке труда;
4) информирование населения МО Комендантский аэродром о создании временных рабочих мест и о возможности временного трудоустройства, в том числе в летний период.
· З. Порядок реализации мероприятии по организации временного трудоустройства
          3.1. Местная администрация ежегодно формирует перечень мероприятий с учетом принятого на следующий год и плановый период местного бюджета, предусматривающего расходы на организацию рабочих мест для временного трудоустройства отдельных категорий граждан, и направляет их до 15 декабря в  АЗН для обеспечения мероприятий по планированию расходов АЗН на выплату материальной поддержки отдельным категориям граждан - участникам временного трудоустройства.
[image: image4.jpg]

3.2. Мероприятия по организации временного трудоустройства осуществляются                                 в соответствии с утвержденными ведомственными целевыми программами или муниципальными программами.
[image: image5.jpg]

3.3. Порядок принятия решений о Разработке, формировании и реализации ведомственной целевой программы или муниципальной программы устанавливается правовым актом Местной администрации.
[image: image6.jpg]

3.4. В целях реализации основных задач, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, Местная администрация осуществляет следующие мероприятия:
· определяет конкретные виды и объемы общественных работ, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры конкретной территории МО Комендантский аэродром;

· организует работу по информированию населения, проживающего на территории МО Комендантский аэродром, об организуемых общественных работах, порядке их проведения, условиях временного трудоустройства и оплате труда;

· получает от АЗН информацию о лицах, проживающих на территории МО Комендантский
аэродром, направленных на трудоустройство на временные рабочие места, организованные по договорам с работодателями;
· принимает участие в организации и финансировании ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
· размещает соответствующую информацию по вопросу местного значения в средствах массовой информации и на официальном сайте МО Комендантский аэродром                                      в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»;
· осуществляет иные мероприятия в пределах компетенции Местной администрации.
3.5. Проведение мероприятий может осуществляться Местной администрацией самостоятельно, так и с привлечением организаций, оказывающих услуги в соответствующей сфере, посредством заключения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечение государственных и муниципальных нужд» муниципальных контрактов, а также соглашений о сотрудничестве.
3.6.  Для координации деятельности АЗН и Местной администрации, в процессе проведения мероприятий по организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан, Местная администрация заключает с АЗН соглашения, определяющие порядок взаимодействия по организации временного трудоустройства.
              3.7. На временное трудоустройство направляются жители МО Комендантский аэродром, зарегистрированные в АЗН.
3.8. Гражданам, обратившимся в Местную администрацию с целью временного трудоустройства, предоставляется информация об организациях-работодателях, осуществляющих временное трудоустройство на основании заключенных муниципальных [image: image7.jpg]

контрактов (договоров).
3.9. Трудоустройство несовершеннолетних граждан осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации. При [image: image8.jpg]

трудоустройстве и осуществлении трудовых обязанностей несовершеннолетние пользуются правами гарантиями, предусмотренными Трудовым кодексом Российской Федерации.
3.10. Местная администрация организует рабочие места для временного трудоустройства по направлениям трудовой деятельности, предусмотренным в постановлении [image: image9.jpg]

Правительства Санкт-Петербурга от 14.09.2016 №790 «Об утверждении Порядка участия [image: image10.jpg]

органов местного самоуправления в организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан».
4. Финансовое обеспечение

[image: image1.png]

[image: image18.jpg]

[image: image11.jpg]

4.1 Финансирование мероприятий по организации временного трудоустройства осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете МО Комендантский аэродром.
4.2. Ведомственные целевые программы или муниципальные программы мероприятий, направленных на реализацию полномочий по участию в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест на очередной финансовый год и плановый период  формируется не позднее 15 ноября предшествующего года.
5. Заключительные положения

[image: image12.jpg]

5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии                        с [image: image13.jpg]

действующим законодательством и Уставом МО Комендантский аэродром.[image: image14.jpg]

5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с [image: image15.jpg]

действующим законодательством.[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

2
2